
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 162 del 11-09-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.374 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 162 DEL 11-09-2020 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE - CUP: E12I19000290001; CIG: Z9A2A691E6 - Approvazione 

Stato Finale dei Lavori, documenti contabili finali, Certificato di Regolare 

Esecuzione e liquidazione impresa IMPIANTI F.LLI BRAGHETTI di Braghetti 

Roberto & C. S.n.c. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art.107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n.267/2000; 
 

Visto il Decreto del Sindaco n.4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni è stato 
nominato Responsabile del Servizio “Lavori pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei Beni”; 

 

Premesso che: 
- con Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 recante “Misure urgenti di crescita economica e 

per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” e successivo Decreto 10 luglio 2019 del 
Ministero dello Sviluppo Economico è stata prevista l’assegnazione di contributi ai Comuni 
per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- che il contributo attribuito al Comune di Muccia, determinato sulla base della popolazione 
residente alla data del 1° gennaio 2018, è pari ad €. 50.000,00; 

- che possono beneficiare del contributo i Comuni che realizzano una o più opere pubbliche 
di cui all’art. 30, comma 3, del predetto decreto che rispettino le seguenti condizioni: 

o non aver già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, 
regionali, provinciali e strutturali di investimento europeo; 

o essere aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti 
contenuti nel bilancio di previsione dell’anno 2019; 

o essere avviate entro il 31 ottobre 2019; 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 162 del 11-09-2020   

-  pag. 2  - 

Richiamate integralmente: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 16/10/2019, con la quale veniva espressa la 

volontà di partecipare all’assegnazione del contributo tramite la realizzazione di un 

intervento di efficientamento energetico della pubblica illuminazione nel territorio comunale 

mirato alla riduzione dei costi di gestione della stessa; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 23/10/2019 con la quale è stato approvato il 

progetto denominato “Intervento di efficientamento energetico impianti di pubblica 

illuminazione” dell’importo complessivo di €. 50.000,00, di cui €. 38.932,40 per lavori ed €. 

11.067,60 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 19/08/2020 con la quale è stata approvata la 

perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori di “Efficientamento energetico pubblica 

illuminazione”, denominata “Agosto 2020”, che ha aumentato l’importo dei lavori ad €. 

41.993,96; 
 

Premesso che: 

- con Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e 

Manutenzione n. 227 del 31/10/2019 i lavori in oggetto sono stati affidati all’impresa 

IMPIANTI F.LLI BRAGHETTI di Braghetti Roberto & C. S.n.c., per l’importo di €. 34.889,23 

oltre IVA di legge, derivante dal ribasso del 10,50% offerto dalla medesima ditta; 

- con il 1^atto di sottomissione sottoscritto in data 14/10/2020 l’impresa IMPIANTI F.LLI 

BRAGHETTI S.n.c. si impegnava ad eseguire i lavori in variante agli stessi patti e 

condizioni del contratto principale; 
 

 

Visti: 

- il verbale di consegna dei lavori redatto in data 31/10/2019 nel quale veniva stabilito che i 

lavori sarebbero iniziati in pari data e dovevano concludersi entro 150 giorni naturali e 

consecutivi; 

- visti i verbali di sospensione e ripresa dei lavori, depositati agli atti di questo Comune, a 

seguito dei quali il termine per l’esecuzione dei lavori veniva fissato per il giorno 

02/09/2020 

- il certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 02/09/2020 con il quale il D.L. Geom. 

Marco Piccioni certificava l’ultimazione delle opere in tempo utile; 
 

Considerato che durante i lavori si è reso necessario eseguire alcune opere di minore entità, 

che hanno comportato un aumento dell’importo dei lavori senza alterare però la natura del contratto 

stesso; 
 

Visto il nuovo quadro tecnico economico finale della spesa così suddiviso: 

 
 Q.T.E. 

PROGETTO 
Q.T.E. dopo l’APPALTO Q.T.E. 

VARIANTE 
Q.T.E. FINALE 

A. Lavori     
Importo Lavori €.38.932,40 €.38.932,40 €.41.993,46 €.41.993,46 
Di cui oneri per la sicurezza €.426,02 €.426,02 €.450,98 €.450,98 
Importo Lavori soggetto a 

ribasso 
€.38.506,38 €.38.506,38 €.41.542,48 €.41.542,48 

Ribasso 10,50% --- €.4.043,17 €.4.361,96 €.4.361,96 
Sommano €.38.506,38 €.34.463,21 €.37.180,52 €.37.180,52 

oneri per sicurezza €.426,02 €.426,02 €.450,98 €.450,98 
Sommano €.38.932,40 €.34.889,23 €.37.631,50 €.37.631,50 

B. Somme a Disposizione 
dell’Amm./ne 

    



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 162 del 11-09-2020   

-  pag. 3  - 

IVA sui Lavori 22% €.8.565,13 €.7.675,63 €.8.278,93 €.8.278,93 

Imprevisti €.1.723,82 €.1.723,82 ----------- ----------- 

Incentivi art. 113, comma 2, 
D.lgs. 50/2016 

€.778,65 €.778,65 €.839,87 €.839,87 

Sommano €.11.067,60 €.10.178,10 €.9.118,80 €.9.118,80 

Economie derivanti dal 
Ribasso d’asta del 10,50% 
e dai lavori (iva inclusa) 

--- €.4.932,67 €.3.249,70 €.3.249,70 

TOTALE €.50.000,00 €.50.000,00 €.50.000,00 €.50.000,00 

 
 

 Vista la contabilità relativa allo Stato Finale dei lavori, redatti dal Direttore dei Lavori Geom. 
Marco Piccioni, composta da: 
 

- Stato finale dei lavori; 
- Libretto delle Misure n.1 (relativo allo stato finale); 
- Registro di Contabilità n.1 (relativo allo stato finale); 
- Sommario del Registro di Contabilità (relativo allo stato finale); 
- Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 
 

dalla quale risultano compiuti lavori a tutto il 05/09/2020 per €.37.631,50 al netto del ribasso d’asta 
oltre IVA al 22%; 
 
 Atteso che l’impresa affidataria ha sottoscritto il Registro di Contabilità senza riserve e che non 
risultano cessioni di credito da parte dell’impresa esecutrice; 
  

 Vista la Relazione sul conto finale datata 05/09/2020 dalla quale risulta un credito all’impresa 
IMPIANTI F.LLI BRAGHETTI di Braghetti Roberto & C. S.n.c. di €.37.361,50 oltre IVA di legge per un 
totale di €. 45.910,43; 
 

Constatato che la ditta IMPIANTI F.LLI BRAGHETTI di Braghetti Roberto & C. S.n.c. risulta 
essere in regola con il pagamento dei contributi previdenziali come attestato dal DURC regolare prot. 
INAIL_23286733 valido fino al 20/11/2020; 

 

Constatato che gli estremi del conto corrente bancario dedicato ai sensi della Legge 136/2010 
sono quelli risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad 
operare su tale conto; 

 

Richiamata la fattura n.37 del 07.09.2020, assunta in pari data al protocollo comunale n. 6805 
trasmessa dall’impresa IMPIANTI F.LLI BRAGHETTI di Braghetti Roberto & C. S.n.c. con sede in 
Contrada Varano, 62034 Muccia (MC) – P.IVA.: 01223830439, per complessivi €. 37.631,50 oltre IVA 
di legge, per un totale di €. 45.910,43; 

 

Ritenuto di approvare lo Stato Finale dei Lavori, la documentazione contabile finale, la 
Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione; 

 

Visto l’impegno di spesa n.322/2019, capitolo di bilancio 14.04-2.05.99.99.999 del bilancio 
corrente anno 2020, dell’importo di €. 50.000,00, assunto con la Determinazione del Responsabile del 
Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 227 del 31/10/2019; 

 

Visti: 
- l’art. 36 del D. Lgs. n°50/2016; 

 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
 

- il D. Lgs. n° 267/2000; 
 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 162 del 11-09-2020   

-  pag. 4  - 

Atteso che per la presente procedura sono stati acquisiti i seguenti codici: 

- CUP: E12I19000290001; 

- CIG: Z9A2A691E6; 

 
 

DETERMINA 

 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare la contabilità dei lavori relativa allo Stato Finale costituita da: 

- Stato finale dei lavori; 

- Libretto delle misure n.1 (relativo allo stato finale); 

- Registro di contabilità n.1 (relativo allo stato finale); 

- Sommario del Registro di Contabilità (relativo allo stato finale); 

- Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 

 

3. Di approvare il seguente Quadro Tecnico Economico di assestamento finale: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO FINALE 

A. Lavori  
Importo Lavori €.41.993,46 
Di cui oneri per la sicurezza €.450,98 
Importo Lavori soggetto a ribasso €.41.542,48 
Ribasso 10,50% -€.4.361,96 

Sommano €.37.180,52 
oneri per sicurezza €.450,98 

Sommano €.37.631,50 

B. Somme a Disposizione dell’Amm./ne  

IVA sui Lavori 22% €.8.278,93 

Incentivo art. 113, comma 2, D.lgs. 50/2016 €.839,87 
TOTALE €.46.750,30 

 

4. Di dare atto che risulta un credito all’impresa IMPIANTI F.LLI BRAGHETTI di Braghetti 

Roberto & C. di €. 37.631,50 oltre IVA di legge, per un importo complessivo di €. 45.910,43; 

5. Di liquidare la seguente fattura: 

-  Fattura n. 37 del 07/09/2020, assunta al protocollo comunale n. 6805 del 07/11/2019, della 

ditta IMPIANTI F.LLI BRAGHETTI di Braghetti Roberto & C. con sede a Muccia (MC), 

Contrada Varano – P.IVA./C.F.: 01223830439 dell’importo di €. 37.631,50 oltre IVA di legge 

per un totale di €. 45.910,43, corrispondente allo Stato Finale dei lavori; 

6. Di autorizzare l’ufficio ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore 

della sopracitata impresa; 

7. Di accantonare provvisoriamente l’incentivo funzioni tecniche, ex art. 113, comma 2, D.Lgs. 

50/2016 di importo pari a €. 839,87; 

8. Di dare atto che si è conseguita un’economia di spesa pari ad €. 3.249,70; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 162 del 11-09-2020   

-  pag. 5  - 

9. Di imputare la spesa predetta al capitolo 2684/23, codice di bilancio 14.04-2.05.99.99.999, 

del bilancio corrente anno 2020 che conserva in atto la necessaria disponibilità; 

10. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per 

gli effetti del D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 162 del 11-09-2020   

-  pag. 6  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 11-09-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 11-09-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 11-09-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 11-09-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

